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Cultivos AlimProcesados ProdMolineria Bebidas SustQuimicas ProdQuimicos Vehiculos Autopartes

RESUMEN EJECUTIVO

Marzo 2019 Promedio 2014-2015

●

●

●

155

Promedio economía

124

En marzo, la 
competitividad 
interanual mejoró 
un 11,6%.
Respecto febrero, la 
depreciación fue 
2,9% para el 
promedio de la 
economía.
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En marzo el tipo de 
cambio real volvió a 
depreciarse un 3% 
intermensual, 
quedando en niveles 
de competitividad de 
septiembre de 2011
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Extracción de minerales metal

Cultivos en general

Papel y de productos de papel

Sustancias químicas básicas

Autopartes

PROMEDIO

Alimentos

Otros productos químicos

Productos de molinería

Otros productos alimenticios

Productos de metales preciosos

Bebidas

Vehículos automotores

Maquinaria de uso especial

Extracción de petróleo crudo

Productos del cuero

Productos lácteos

Maquinaria de uso general

Industrias básicas de hierro

Aeronaves y naves espaciales

Las 3 ramas que 
concentran dos tercios 
de las expo mantienen 
una competitividad igual 
o superior al promedio

● Cultivos, químicos básicos y 

autopartes muestran una 

competitividad cambiaria superior 

al promedio

● Productos químicos, lácteos y 

vehículos muestran una 

competitividad cambiaria inferior 

al promedio de la economía.

● Las ramas seleccionadas 

representan más del 96% del total 

exportado. 

US$ MILLONES

13.800
EXPORTACIONES

ENE-MAR 2019

0,6%

21,8%

0,8%

3,1%

1,4%

31,8%

4,0%

1,7%

0,9%

4,9%

1,8%

9,0%

0,6%

3,0%

1,0%

1,3%

1,1%

2,1%

1,4%



Ín
d

ic
e

 2
0

1
5

m
1

1
 =

 1
0

0

D E P R E C I A C I Ó N

A P R E C I A C I Ó N

55%
MEJORA RESPECTO 

NOV-2015)

11,8%
DEPRECIACIÓN 

INTERANUAL

80

100

120

140

160

180

200

 2
0

1
0

m
1

 2
0

1
0

m
4

 2
0

1
0

m
7

2
0

1
0

m
1

0

 2
0

1
1

m
1

 2
0

1
1

m
4

 2
0

1
1

m
7

2
0

1
1

m
1

0

 2
0

1
2

m
1

 2
0

1
2

m
4

 2
0

1
2

m
7

2
0

1
2

m
1

0

 2
0

1
3

m
1

 2
0

1
3

m
4

 2
0

1
3

m
7

2
0

1
3

m
1

0

 2
0

1
4

m
1

 2
0

1
4

m
4

 2
0

1
4

m
7

2
0

1
4

m
1

0

 2
0

1
5

m
1

 2
0

1
5

m
4

 2
0

1
5

m
7

2
0

1
5

m
1

0

 2
0

1
6

m
1

 2
0

1
6

m
4

 2
0

1
6

m
7

2
0

1
6

m
1

0

 2
0

1
7

m
1

 2
0

1
7

m
4

 2
0

1
7

m
7

2
0

1
7

m
1

0

 2
0

1
8

m
1

 2
0

1
8

m
4

 2
0

1
8

m
7

2
0

1
8

m
1

0

 2
0

1
9

m
1

La competitividad 
cambiaria de los 
alimentos muestra 
una mejora 
interanual de 11,8%, 
y una depreciación 
de 3,1% respecto 
febrero.
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2019

Harinas

de soja

Aceite

de soja

Participación de

expo en la rama
Principales 

destinos:

• China

• India

• Vietnam

• España

• Indonesia

Variación expo

Ene-Mar 2019 /

Ene-Mar 2018

Carne 

deshuesada
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El trigo aumentó 
sus exportaciones, 
mientras que el 
sector contrajo sus 
exportaciones 
levemente.
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Trigo Maíz Ajos

Participación de

expo en la rama
Otros 

productos:

-Habas

-Poroto

-Cebolla

-Algodón 

-Maníes
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La competitividad de 
vehículos y 
autopartes es igual a 
la del promedio de la 
economía.
Las exportaciones, 
por su parte, 
continúan cayendo.
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Transp. de

personas

Camiones 

y pickups

Participación de

expo en la rama
Principales 

destinos:

• Brasil

• Chile

• Perú

• Colombia

• Paraguay

Motores
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Las competitividad 
de autopartes es de 
las más altas desde 
la salida del cepo 
cambiario. 

US$ MILLONES

197
ENE-MAR 

2019

Cajas

de cambio

Participación de

expo en la rama
Principales 

destinos:

• Brasil

• Alemania

• España

• Polonia

• Sudáfrica

Válvulas de

escape
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-1,1%
APRECIACIÓN 
RESPECTO DEL 
MES ANTERIOR

8,8%
DEPRECIACIÓN 

INTERANUAL

Variación expo

Ene-Mar 2019 /

Ene-Mar 2018

Partes de

carrocería
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Los químicos muestran 
una mejora de 
competitividad 
interanual de casi 15%, 
y una caída en las 
exportaciones del 16%
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Poli-

propileno

Participación de

expo en la rama
Principales 
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-EEUU

-Chile

-China

-Japón
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El biodiesel volvió a 
exportarse a la UE 
luego del cierre del 
mercado por 
investigaciones de 
subsidios a la 
producción.
En marzo, alcanzó los 
US$ 45 millones.
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rantes

Participación de

expo en la rama
Otros 

productos:

-Herbicidas

-Catalizadores

-Lectinas

-Medicamentos
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La molinería 
disminuyó un 3,7% 
sus exportaciones, 
explicado por la baja 
en productos 
salvados.
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Harinas
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Arroz

Participación de

expo en la rama
Principales 
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-Chile
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-Irlanda
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La competitividad de 
las bebidas mejoró 
más de 10% interanual, 
y un 3,2% respecto 
febrero, aunque el 
desempeño 
exportador de vinos 
sigue bajando.
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Anexo 
Metodológico



𝑇𝐶𝑅𝑀𝑖𝑡 =ෑ

𝑗=1

𝑛

𝑇𝐶𝑅𝑖𝑗𝑡
𝑤𝑖𝑗

𝑤𝑖𝑗 =
𝑋𝑖𝑗

𝑋𝑖

𝑇𝐶𝑅𝑖𝑗𝑡 𝑇𝐶𝑅 𝑖 𝑗 𝑡

𝑋𝑖𝑗 𝑖 𝑗 𝑋𝑖 𝑖 𝑇𝐶𝑅𝑀𝑖𝑡 𝑇𝐶𝑅

𝑖 𝑗 𝑗 𝑖

𝑇𝐶𝑅𝑀 𝑤𝑖𝑗

𝛼𝐸𝐸𝑈𝑈

1 − 𝛼𝐸𝐸𝑈𝑈

𝛼𝑘 =
𝐺𝐷𝑃𝑘

𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑎𝑏𝑙𝑒 −𝑋𝑘
𝑉𝐴

𝐺𝐷𝑃𝑘
𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑎𝑏𝑙𝑒 − 𝑋𝑘 +𝑀𝑘



𝑘 𝑋 𝑘 𝑉𝐴

𝑘

𝑇𝐶𝑅𝐴𝑖𝑡 = ς𝑗=1
𝑛 𝑇𝐶𝑅𝑖𝑗𝑡

𝑤𝑖𝑗
𝑐

𝑤𝑖𝑗
𝑐 = 𝛼𝑗

𝑋𝑖𝑗

𝑋𝑖
+ 

𝑘=1
𝑘≠𝑖,𝑗

𝑛

(1 − 𝛼𝑘)
𝑚𝑘𝑗

𝑚𝑘
∗
𝑋𝑖𝑘

𝑋𝑖

𝑗 𝛼 𝑗

𝑗 𝑗 𝑖

𝑘 𝑗 𝛼 𝑗

𝑘 𝑖 𝑘 𝑖

𝑇𝐶𝑅𝐸𝐴𝑖𝑗 = 𝑇𝐶𝑅𝐴 ∗
1 + 𝑟𝑒𝑖𝑛𝑡𝑒𝑔𝑟𝑜

1 + 𝑑𝑒𝑟𝑒𝑐ℎ𝑜 𝑒𝑥𝑝𝑜

𝑟𝑒𝑖𝑛𝑡𝑒𝑔𝑟𝑜 𝑑𝑒𝑟𝑒𝑐ℎ𝑜 𝑒𝑥𝑝𝑜

𝑇𝐶𝑅𝐸𝐴)


